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Funktionskontrollen

* MepV, Art. 19, Absatz 1 Wiederaufbereitung und Abanderung

— Wer als Fachperson ein Medizinprodukt mehrfach verwendet, sorgt vor
jeder erneuten Anwendung fiir die Priiffung der Funktionsfihigkeit und
die korrekte Aufbereitung. Die Anweisungen der Person, die das Produkt
erstmals in Verkehr gebracht hat, sind zu berticksichtigen.

* Gute Praxis, Kapitel 9.3

— Nach der Reinigung ist die Sauberkeit der Medizinprodukte sowie der
wieder zusammengesetzten Instrumente visuell zu priifen. Es muss
sichergestellt werden, dass keine Beschadigungen oder
Abnttzungsschaden an den Medizinprodukten vorhanden sind, die die
Sicherheit, die Integritit oder deren ordnungsgemasses Funktionieren
beeintrichtigen konnten.
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— Sehr interessant

* Veranstaltung in der
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— Neue Gerate

* Diese werden bestellt
und ausprobiert
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 Kontrolle 1

Die gesamte Stablinse
zwischen den Fingern
durchziehen, um

Unregelmassigkeiten zu
erfuhlen.

Der Stab muss perfekt
glatt sein.




 Kontrolle 2

Okular vor das Auge
halten und durch die
Optik in Richtung einet

Lichtquelle (Decke)

schauen.

Das Bild muss scharf

seln.




« Kontrolle 3

Den Anschluss zwischen
Optik und Kaltlichtkabel |
anschauen und dabei die &
Optik auf eine

Lichtquelle ausrichten.

Moglichst wenige
schwarze Punkte.




* Kontrolle des Linsensystems bet starren Optiken
mit Priflupe

* Kontrolle der Lichtleistung mit einem LUX-Meter




* Linsenbruch unsachgemasse Anwendung (verbiegen)
Kontrolle mit Priflupe ,

visuelle Kontrolle

* Undichte unsachgemaisse Anwendung

Optiken (Shaver, HF Strom)
visuelle Kontrolle

* Lichtproblem Falsche Aufbereitung und Anwendung
Kontrolle mit Luxmeter ,

visuelle Kontrolle




[HOPHINSI®- Stablinsensystem




Biegen >DRUCK - Glassplitter
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chadensbild

Linsenbruch, Splitter

Unscharfes, bis schwarzes Bild




Schadensbild

Schmutzpartikel verursacht durch Schwingungen




Schnelle Kontrolle

Beurteilen von Detekten, die ohne Lupe nur
schwer zu erkennen sind

Schadensverhinderung durch geeignete
Massnahmen

— z. B. bessere Optikhalterungen bet der Reinigung in
der Maschine

— Handling durch Personal
Gute optische Bilder bei der Operation




Etat de Vaud- Départernent de la santé et de 'action sociale
CENTRE HOSPITALIER UNNERSBITAIRE VALDOIS MANUEL QUALITE

Stérflisation centrale

e CONTROLE VISUEL DES OPTIQUES | Instruction de cantrdle

| Irehes de chissamen: - Brocessus (T XK-4% |

2.3 Contrdle 3

Regarder la connexion qui relie 'optique au cable de lumiére fraide en dingeant 'optique vers
une source de lumiere {plafonnier), [ ne doit y avoir gu'un minimum de points noirs.

2.4 Controle 4

() Arb eits anweiSungen ::T:?:n:;ﬁ:ge test (STORL n® 2903) sur 'oculaire de l'optique en pingant Nextrémité large

* Ausbildung des

Personals

Regarder au travers de l'optigue en placant 'eell devant l'aculaire de la lentille test et en
dirigeant loptique vers une scurce de lumibne (plafonnier)

Faire coulisser la focale afin d'obtenir una vision nette. Aucun bris de verre ne daoit &tre visible
Si c'est le cas cela signifie qu'une ou plusiaurs lentilles sont cassées

Toute opiique défectususa doit &tre mise a part et retourner au service cormespondant avec la
mention « défactieus ».

IC_sonirchs des optiques oo
Etabond par E Crasscl ‘Version 1 Faga 2 sur 3
Appeouel par F.Cawn Dale de rrise g0 opodcabion - 004 2008




L.UX-Meter

Kontrolle von Optiken und Lichtkabel




Bt oot Eichikabel

* Fiberglas-Lichtkabel enthalten ein Bundel mit einer
Vielzahl von einzelnen Glasfasern. Diese sind

bruchempfindlich und miissen mit Sorgfalt behandelt
werden.

Der Licht-Verlust betragt etwa 10% pro Meter, die
Einstrahlungsverluste liegen bei etwa 40%. (2x 20%b)
Am Ende eines 2m langen Fiberglas-Lichtkabels steht
demnach noch 1/3 des auf den Lichtleiter
auftreffenden Lichts zur Verfigung.

* Je langer ein Fiberglas-Lichtkabel ist umso schlechter 1st
die Lichtleistung.




Lux (Ix) 1st die MaBeinheit fur die Beleuchtungsstarke, d.h. die auf
einen Korper auftreffende Lichtenergie. Die Beleuchtungsstarke auf
einer Flache 1st dann 1 Lux (Ix), wenn ein Lichtstrom von

1 Lumen (Im) senkrecht auf eine Fliche von 1m? fillt

Beispiele typischer Beleuchtungsstirken

Heller Sonnentag 100.000 1x
Bedeckter Sommertag 20.000 Ix
Im Schatten im Sommer 10.000 Ix
Operationssaal 10.000 Ix
Bedeckter Wintertag 3.500 Ix
Beleuchtung TV-Studio 1.000 1x
Biiro-/Zimmerbeleuchtung 800 Ix
Flurbeleuchtung 100 1x
Stralenbeleuchtung 10 Ix

Kerze ca. 1 Meter entfernt 11x




Ursache fiir mangelhafte Lichtleistung

Kamera
5%

Lichtquelle
5%

Optik
20%

Lichtkabel
70%




Alte Kontrollmethode




LUX-Meter

Testaufbau zur Kontrolle von Lichtkabel




Reinigung der Licht-
und Glasflichen bei
Optiken




Reinigung der Lichtflichen
be1 Kaltlichtkabeln




Praktische Umsetzung

* 1. Versuch

Neues Kabel (Referenz) 40 200 1

Getestetes Kabel 11 5001
G. Kabel nach Reinigung 22 500 1




* Lichtquelle




Nicht vergessen!

* Markenreferenzkabel mit gleichem Durchmesser
und gleicher Lange wie zu testende Kabel

Beispiele:
— ) 3,5 mm, Lange 180 mm

— ) 3,5 mm, Lange 230 mm
— ¥ 4,8 mm, Lange 250 mm

* Passende Anschlusse fur Kaltlichtquelle




1. Testtag

Getestetes Kabel: 4,8 mm, [Lange 250 mm
Wert des Referenzkabels 958
Ausgangswert des getesteten Kabels 199
Nach Reinigung 350
Ist das sauber genug?

Nach der 2. Reinigung 450
Nach der 3. Reinigung 528

Nach der 4. Reinigung 535




Yotimi ler Reini

Spezialpaste M’_ﬁ.—
Wattestabchen 2 |

Kraftig bursten?
30 Sekunden




Durchm.

4.8
4.8
4.8
4.8
4.8
4.8

Lange

250
250
250
250
250
250

Ausgangswert

199
208
256
398
482
228

Ergebnisse?

%

20.77
21.71
26.72
41.54
50.31
23.80

30.81

Wert nach
Reinigung
548
859
531
872
872
436

%

57.20
89.67
55.43
91.02
91.02
45.51

71.64

Optimierung

36.43
67.95
28.71
49.48
40.71
21.71

40.83




e

Durchm. Lange Ausgangswert % WR?;nniZEZQ % Optimierung
3.5 230 65 13.13 171 34.55 21.41
3.5 230 229 46.26 343 69.29 23.03
3.5 230 206 41.62 PASK] 59.19 17.58
3.5 230 282 56.97 417 84.24 27.27
4.8 230 132 15.21 339 39.06 23.85
4.8 230 406 46.77 587 67.63 20.85

4.8 230 38 4.38 65 7.49 3.11

Defektes Material




Zeitfaktor?

Ausgangswert Endwert

Kabel Nr. 8 getestet 29.4 20.8 % 57.2 %
Kabel Nr. 8 getestet 01.5 21.2 % 60.6 %o

Kein Wertverlust fur Kabel Nr. 2

Was kann diesen Wertverlust auslosen?




Nettoyage, entretien et
stérilisation

Pulizia, conservazione e
sterilizzazione

Limpeza, conservacao e
esterilizacéo

Nettoyage manuel

Les optiques FEERERE] peuvan! Bre net-

loyess-avac un produit spécial pour endos

cages (Annaxa)

Eliminar soigneusement les secrations, & sang
e, ete. des exirémites opligues

Essiyer l'optique aves une éponae ou un chif-

f sibe d'ung solution nattoyants

Pulizia manuale

| sislemi ottic [HEEESS] posseno sssens pull

son un detergents per endoscopi { Appendice)
superfici atticha terminall devono essere pu

lite acouratamante da eventuall deposil di se

cralo, sangue essiconle, eco

Pulira |l sistema otfico can una SPUENS O LR

panne imessvli in una safuzione detergents,

Limpeza manual

lalmente isenias de secrecies, sangue seco. etc

Limpe o telescopio com uma asponia ou m
pano embebido com solucio de impeza

Nejamals gratiar des saletés sur g exramitis
optigues et sur ke luyau de protection a f'aide
diebjels durs

Cn el Bliminer des salsles recalcitrantos o
des dépils avec une pale de netioyage (n* da
comimarndes 27661) (vair Elimination de dépéts
3ur les surfaces optigues)

Leimpunta présant! sulle suparficl allig

mirall & sul twbo avesigente non devono |

SUN Cas0 e556M8 NMOEEe Con oggett duri

La immpurita pil cstinate & | deposili possong
aszorg aliminati con una pasta detargenta (At
M, 27661 ) (vad. Eliminazione di depositi dalle
suparfici atliche terminall)

MNunca raspe a sujidade aderenie s superlicies

opticas ferminais do wubo envolvents com um ob
|eCio g

A sufldade persistente e NCrUsSlacoes. podam sar
aliminadas com pasta de limpeza (art. no. $7E61
e Eliminar InErusiacs e superficias wplicas
terminais)

Methayver enguite les surlaces des fibres et las
exiremites opliques avee un chiflor deux, une
BRONGE O un parte-mache imbibé d'alcoal &
Fit i

Pulire quindi le superfici in fikra & le superfici
ottiche terminali con un'panng mosbido, unE
spugna o un colton fios imbavuli ¢ alcool al
T

A sequir, limpa a5 superficies de fibra e as supar-
ligies apticas lerminais com um pane macko,
LEmE ESIJDI'IJE o cotonetes embatydos em alcool
e 70 %

Rincer lnstrument sans laisser de tracas apres
chague netloyage ou chague desinfestian, ||
est recammands d'utiliser de I'eau démingsali-
BB poUr le ringage.

Secher l'nstrument arsulte avas un chiffon
doux ou A I'alr gompnimé médicalement P

Dopd ogni precessa di pulizia o disinfezions, Io
strumenlo deve essere lavalo a fondo A lale
800p0, 2 consiglia l'mplagae di acqua damine-
ralizzata

Quindi asciugare Gon un panne motHdo o con
arta comgressa hitrata ad uso medico

Apde cada pagso de limpeza ou desinfeccdo, o
nsrumeanto-fam de ser enxaguado até nio resta-
rem quaksguer rasiducs, Recomendamos a utili-
zagdo da agua totalmende dessalinizada

A SEQUIN, SE0UE SO Lm PENG MACID OU Com ar
comprimido liltrade para usos medicingis




Fragen?

* Mussen alle Kabel systematisch bet jeder
Wiederautbereitung vor der Platzierung im
Reinigungs- und Desinfektionsgerat poliert
werden?

* Welche Elemente bleiben an den Oberflachen
haften und bremsen die Weiterleitung des
Lichts?

— Dampf, Plastik, Ole, Textilien, etc.

* Mussen auch alle Optiken poliert werden?




mit einem LUX-Meter

Genaue Kontrolle
Ergebnis der Reinigung messbar
Gute optische Bilder bei der Operation

Ursache der mangelhaften Bildqualitat erkennen

Kein ,,Ausprobieren®
Hoher Qualitatsstandard

Vergleichsmessung mit einem neuen Kabel 1st

unerlasslich




Vorteile einer Kontrolle der

mit einem LUX-Meter

Genaue Kontrolle

Gute optische Bilder bei
der Operation

Ursache der mangelhaften

Bildqualitat erkennen
Kein ,,Ausprobieren®
Hoher Qualitatsstandard
Vergleichsmessung mit
einer neuen Optik ist
unerlasslich




«Auf gute Arbeit

kann man zu Recht stolz seiny»




